衛生福利部

112年度「食品檢驗方法諮議會」第4次會議

會議紀錄

壹、時間：112年12月19日 星期二 下午2：00

貳、地點：衛生福利部食品藥物管理署昆陽大樓2樓A201會議室

參、主席：李委員茂榮                          紀錄：徐涵怡

肆、出席委員：王委員俊棋、江委員旭禎、呂委員廷璋、何委員國榮、

周委員正俊、高委員彩華、張委員煥宗、陳委員建甫、

陳委員炳輝、陳委員頌方、陳委員彥伶、鄭委員秋真、

蘇委員淑珠

請假委員：王委員士維、林委員美吟、蔡委員國珍、賴委員喜美、

溫委員曉薇

列席人員：(食品藥物管理署研究檢驗組)闕研究員麗卿、曾副組

長素香、高簡任技正雅敏、林簡任技正美智、黃簡任

技正守潔、張科長淑涵、林科長澤揚、蔡科長麗瑤、

施如佳、方俊仁、黃子凌、蕭學謙、彭冠智、劉玉婷、

黃志能、徐涵怡、張冬靜

伍、主席宣布開會：略。

陸、報告事項：

 (一) 112年度第3次會議討論之檢驗方法辦理情形。

 (二) 113年擬提報之檢驗方法規劃(1、2、6科)。

柒、提案討論事項：

 (一) 【擬公告修正】食品添加物規格檢驗方法－食用紅色七號(自公

告日生效)。

說明：本案係配合「食品添加物使用範圍及限量暨規格標準」

中食用紅色七號之規格標準而研擬，主要修正「結構

圖」、「鑑別」、「氯化物及硫酸鹽」及「其他色素」，另增

列「參考文獻」，並於112年8月15日預公告，草案預告

期間並無收到任何意見。

 委員 ：「氯化物及硫酸鹽」之規格標準以總量(以Cl及SO4計)，

為何方法要改成(以鈉鹽計)?

 答復 ：有關食用色素中「氯化物及硫酸鹽」測項法規與方法

敘述不一致1事，已先行請辦食品組，食品組回應「同

意參考JECFA及日本食品添加物公定書之檢驗方法，

以其鈉鹽作為計量基準，本組後續將研議參考國際規

範修正規格標準」。

決議：同意辦理公告相關事宜。

 (二) 【擬公告修正】食品添加物規格檢驗方法－食用綠色三號(自公

告日生效)。

說明：本案係配合「食品添加物使用範圍及限量暨規格標準」

中食用綠色三號之規格標準而研擬，主要修正修正「鑑

別」、「氯化物及硫酸鹽」及「其他色素」，另增列「參考

文獻」，並於112年8月15日預公告，草案預告期間並無

收到任何意見。

 委員 ：有關第24頁中，數字與%之間為何有空格(與一般文獻

寫法不同)?。

 答復 ：第24頁係食品組訂定之規格標準，未來該組修法規時，

將提醒數字與%之間不要空格。

 委員 ：本案中「其他色素」含量應在3%以下，但「食用紅色

七號」之「其他色素」含量應在5%以下，為何限量不

同?

 答復 ：檢驗方法係配合規格標準研擬，故各色素之其他色素

限量會有所不同。

決議：

1. 第11項「含量測定」中「三氧化鈦」均修正為「三氯化鈦」。

2. 經出席委員同意修正後辦理公告相關事宜。

 (三 ) 【擬公告修正】食品添加物規格檢驗方法－檸檬酸鈣 (§

07005)(自公告日生效)。

說明：本案係配合本部112年8月10日衛授食字第1121301321號

令修正「食品添加物使用範圍及限量暨規格標準」第四

條及第二條附表一、第三條附表二中檸檬酸鈣之規格標

準修正而研擬，並於112年10月18日預公告，草案預告期

間並無收到任何意見。

 委員 ：第9項「含量測定」中「乙烯二胺四醋酸二鈉(disodium

ethylenediaminetetraactate, EDTA Na2)」之英文有誤。

 答復 ：依委員意見修正。

決議：

1. 第9項「含量測定」中「乙烯二胺四醋酸二鈉(disodium

ethylenediaminetetraactate, EDTA Na2)」修正為「乙烯二胺

四醋酸二鈉 (disodium ethylenediaminetetraacetate, EDTA

Na2)」。

2. 經出席委員同意修正後辦理公告相關事宜。

 (四 ) 【擬公告修正】食品添加物規格檢驗方法－檸檬酸鈣 (§

08137)(自公告日生效)。

說明：本次修正係將內文修正為規格檢驗方法同§ 07005，並於

112年10月18日預公告，草案預告期間並無收到任何意

見。

決議：同意辦理公告相關事宜。

捌、10-12月公布之「檢驗方法常見問答」及「檢驗方法執行注意事項」

玖、臨時動議：無。

拾、散會：下午3:00